

新幹線・特急列車のグリーン料金等の改定について

お客さまのご利用状況および経営環境の変化をふまえ、2022年春から、東北・山形・秋田・上越・北陸の各新幹線とJR東日本管内の特急列車の特別車両（グリーン車、グランクラス、プレミアムグリーン）に適用しているグリーン料金・グランクラス料金について改定します。ご利用のお客さまにおかれましては、何卒ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。

1. 改定するグリーン料金等

会社	対象となる列車・設備
JR 東日本	○ 東北・山形・秋田・上越・北陸の各新幹線のグリーン車・グランクラスに適用する料金 ○ 在来線特急列車のグリーン車に適用する料金 ○ 「サフィール踊り子」のプレミアムグリーン・グリーン個室に適用する料金 ※ 「なごみ」のグリーン車、「TRAIN SUITE 四季島」および「スペース」の個室の料金は除きます。
JR 西日本	○ 北陸新幹線のグリーン車・グランクラスに適用する料金

2. 改定内容

現行の料金は、JR東日本が2002年の東北新幹線八戸開業時にご利用促進を目的に値下げを行ったものをベースとしています。このたび、一部の営業キロ帯を除き、JR6社共通のグリーン料金（JR各社にまたがる場合のグリーン料金）と同等の水準に改定します。またグランクラス料金と「サフィール踊り子」のグリーン料金についてもベースとなるグリーン料金に変更となることから改定します。

(1) グリーン料金

営業 キロ	100キロ まで	200キロ まで	300キロ まで	400キロ まで	500キロ まで	600キロ まで	700キロ まで	701キロ 以上
現行	1,050円	2,100円	3,150円	4,190円	4,190円	4,190円	4,190円	5,240円
改定	1,300円	2,800円	4,190円	4,190円	5,400円	5,400円	5,600円	6,600円

- ※ 601キロから700キロまでの料金は、JR6社共通のグリーン料金より低廉な価格を設定します。
- ※ 「成田エクスプレス」のグリーン料金は、距離にかかわらず現行は2,100円ですが、改定後は2,800円となります。
- ※ 新幹線でJR東日本とJR西日本またはJR東日本とJR北海道にまたがる区間をご利用の場合のグリーン料金は、それぞれの区間に対して算出したグリーン料金を合算した額となります。
- ※ 在来線特急列車でJR東日本とJR他社とにまたがる区間をご利用の場合のグリーン料金は、変更ありません。

(2) グラunkラス料金

① グラunkラス (飲料・軽食あり)

営業 キロ	100 キロ まで	200 キロ まで	300 キロ まで	400 キロ まで	500 キロ まで	600 キロ まで	700 キロ まで	701 キロ 以上
現行	6,290 円	7,340 円	8,390 円	9,430 円	9,430 円	9,430 円	9,430 円	10,480 円
改定	6,540 円	8,040 円	9,430 円	9,430 円	10,640 円	10,640 円	10,840 円	11,840 円

② グラunkラス (飲料・軽食なし)

営業 キロ	100 キロ まで	200 キロ まで	300 キロ まで	400 キロ まで	500 キロ まで	600 キロ まで	700 キロ まで	701 キロ 以上
現行	4,200 円	5,250 円	6,300 円	7,340 円	7,340 円	7,340 円	7,340 円	8,390 円
改定	4,450 円	5,950 円	7,340 円	7,340 円	8,550 円	8,550 円	8,750 円	9,750 円

※ ①、②ともに、JR 東日本と JR 西日本または JR 東日本と JR 北海道にまたがる区間をご利用の場合はそれぞれの区間に対して算出したグラunkラス料金から 1,050 円引きした額を合算した額となります。

(3) 「サフィール踊り子」のプレミアムグリーンのグリーン料金

営業キロ	100 キロまで	200 キロまで
現行	2,550 円	3,600 円
改定	2,800 円	4,300 円

(4) 「サフィール踊り子」のグリーン個室のグリーン料金

設備	4 人用個室	6 人用個室
現行	8,400 円	12,600 円
改定	11,200 円	16,800 円

3. 改定日

2022 年春

※ 実施時期の詳細につきましては別途お知らせします。